
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3 juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 december 200 I houdende ontwerp 
van lij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 mei 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
HET GOORBROEKHOF, gelegen te 
Lubbeek (Lubbeek), Wauwerdries(LUB) 31A; 
bekend ten kadaster: 
Lubbeek, Ie afdeling, sectie G, perceelnummers 69D(DEEL), 71C(DEEL). 

Wegens zijn historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
HET GOORBROEKHOF:DE ONM. OMGEVING, gelegen te 
Lubbeek (Lubbeek), Wauwerdries(LUB) ; 



bekend ten kadaster: 
Lubbeek, 1 e afdeling, sectie G, perceelnummers 64K, 64L, 69D(DEEL), 71 C(DEEL), nc, 
74E, 74G, 74H, 78B, 80G. 

Art. 2. Het algemeelT belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische en voornamelijk de architectuurhistorische waarde van het Goorbroekhof: als 
basisbebouwing van het gelijknamige gehucht illustreert het Goorbroekhof op treffende wijze 
de geleidelijke "verstening" van een middelgrote vakwerkhoeve met woonhuis, schuur en stal 
in los verband rond een gekasseid erf gegroepeerd. In zijn huidige vorm vormt het woonhuis 
een markant en in- en uitwendig gaaf bewaard voorbeeld van een eenlaags, bakstenen 
boerenhuis met beperkt gebruik van natuursteen, daterend uit het einde van de 18de -begin 19de 

eeuw. Typerend is de asymmetrische gevel ordonnantie bepaald door beluikte, rechthoekige 
vensters in een plattebandomlijsting in de voorgevel en de eveneens beluikte maar 
lichtgetoogde kleine vensters met tussendorpel in de achtergevel- een weinig voorkomende 
overgangsvorm van kloosterkozijn naar Louis XV -venster. De naastliggende deels versteende 
schuur vormt één van de steeds schaarser wordende voorbeelden van een middelgrote lemen 
langsschuur. 

Historische waarde van de onmiddellijke omgeving van het Goorbroekhof: de directe 
visuele omgeving met ondermeer het tracé van de oorspronkelijke toegangsweg, en 
historische omkadering die door haar beeldbepalend karakter de intrinsieke waarde van de 
hoeve ondersteunt en versterkt. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, - 1 -10- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


